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Abstrakt

Bakalářská práce popisuje metodu rozkladu tenzoru gradientu rychlosti při řešení

vírových struktur. Tato metoda je použita na řešení analytického případu Lambova Ossenova

víru, kde je vykreslena jeho vířivost, reziduální vířivost, smyková část vířivosti a smyková

deformace. Dále tato práce obsahuje CFD analýzu jednoduchého modelu proudění kolem

válce, kde za válcem vznikne úplav a vírová Karmánová řada. Na data z numerického řešení

bude použita metoda rozkladu tenzoru gradientu rychlosti a následně bude vykreslena

vířivost, reziduální vířivost, smyková část vířivosti a smyková deformace pro vzniklou

vírovou strukturu. V závěru bude uvedeno hodnocení vzniklé vírové struktury

Lambova-Ossenova víru a bude mezi sebou porovnána reziduální vířivost a smyková část

vířivosti. Dále bude uvedeno hodnocení CFD analýzy vzniku Karmánovy vírové řady.
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Abstract

This bachelor thesis describes the method of triple decomposition of vorticity in

solving vortex structures. That method is used to solve an analytical case of the Lamb-Ossen

vortex, where its vorticity, residual vorticity, shearing part of vorticity and strain are. Further,

this work includes the CFD analysis of a simple model of the flow around the cylinder where

a wake behind the cylinder and Karman series vortex are created. Then the triple

decomposition of vorticity method will be applied on the numerical solution data obtained to

describe the vorticity, residual vorticity,shearing part of vorticity and strain of the resulting

vortex structure. In conclusion will be stated a rewies of the Lamb-Ossen vortex and its vortex

structure then residual vorticity will be compared with shearing part of vorticity. Further,

there will be stated CFD analysis rewies of Karmán vortex street.
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1. Seznam použitých symbolů

1.1 Základní symboly

Symbol Jednotky Význam

vi, u, v, w (m.s
-1

) složky vektoru rychlosti

xj, x, y, z (m) souřadnice vektorového pole

t (s) čas

Re (1) Reynoldsovo číslo

St (1) Strouhalovo číslo

Si,j (s
-1

) tenzor rychlosti deformace

Ωi,j (s
-1

) tenzor rotace

ω (s
-1

) vektor vířivosti

s1,2 (s
-1

) smyková deformace

α (°) úhel natočení souřadnice systému

θ (°) polární souřadnice systému

r (m) poloměr od středu víru

υ (m
2
.s

-1
) kinematická viskozita

D (m) charakteristický rozměr obtékaného profilu

CPB (1) tlakový koeficient

f (Hz) frekvence vzniku vírů

μ (Pa.s) dynamická viskozita

ρ (kg.m
-3

) hustota

T (s) perioda

1.2 Dolní indexy

Symbol Význam

i, j, θ u veličiny (např. tenzor nebo vektor) složka ve stejně označeném směru

1,2 označení pořadí členu (např. smyková deformace)

RES u vektorové veličiny (např. vířivost a smyková deformace) reziduální

SH u vektorové veličiny (např. vířivost a smyková deformace) smykové

0 u veličiny (např. poloměr vzdálenosti) od jádra

θP u vektorové veličiny (např. rychlosti) tangenciální na vrcholu
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2. Úvod
Tato práce pojednává o řešení vírových struktur metodou rozkladu tenzoru

gradientu rychlosti a řešení vírových struktur vznikající při proudění tekutiny kolem válce

pomocí CFD (Computational Fluid Dynamics) analýzy při dvourozměrném nestacionárním

proudění.

Metoda rozkladu tenzoru gradientu rychlosti je zde použita pro řešení vířivosti a

vzniku vírů. Použití metody je výhodné vzhledem k omezení práce pouze na dvourozměrné

řešení vírů a jejich vzniku, jehož důsledkem je zjednodušení metody. Metoda popisuje

rozklad tenzoru gradientu rychlosti na symetrickou část tenzoru, která odpovídá tenzoru

rychlosti deformace a na nesymetrickou část tenzoru rychlosti, která odpovídá tenzoru rotace.

Při získání tenzoru rychlosti deformace lze získat vlastní čísla tenzoru, kde první dva členy

vlastních čísel lze dále ještě rozdělit na konstantní část, které odpovídá rychlost změny

objemu a na část smykové deformace. Třetí člen vlastních čísel je nulový. Tenzor rotace se už

dále nerozkládá a jeden z jeho členů je označen jako vířivost. Po obdržení vířivosti a smykové

deformace lze tyto dva členy mezi sebou porovnat a posoudit, zda se jedná o případ čistého

smyku, případ převládající smykové deformace nad rotací, případ převládající rotace nad

smykovou deformací nebo případ čisté rotace.

Při nestacionárním režimu proudění za válcem, v místě úplavu, periodicky

vznikají víry, které se postupně vzdalují se směrem proudění od místa svého vzniku. Tento

jev se nazývá vírová Karmánova řada a její periodičnost je definována bezrozměrným

Strouhalovým číslem, které popisuje vztah mezi frekvencí, charakteristickým rozměrem

obtékaného profilu a rychlostí tekutiny.
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2.1 Motivace

Vířivost a vznik vírů je v dnešní době velmi důležitá problematika, kterou nelze

zanedbat, protože už při samotném návrhu budov či turbín a jiných zařízení se musí dbát na

správnou konstrukci. Při zanedbání správné konstrukce může dojít až k destruktivním

účinkům. Jeden z takových případů se stal v roce 1965 ve Ferrybridge v Anglii při vysoké

rychlosti větru, kdy osm chladících věží bylo postaveno v těsné blízkosti vedle sebe. Stavitelé

nepočítali s příliš vysokými rychlostmi větru, které nejsou charakteristické pro Anglické

prostředí a naivně si mysleli, že chladící věže jsou správně postaveny a rozmístěny vedle

sebe. Jakmile však začal vítr proudit kolem věží, začala vznikat vírová struktura v podobě

vírových Karmánových řad, které způsobily vibrace. Ty se pro tři věže z osmi staly osudné,

protože chladící věže na takovýto druh namáhání nebyly navrženy (viz Obr.č.1.).

Další oblastí, kde je třeba řešit vířivost a vznik vírů jsou turbíny a jejich lopatky.

Při nevhodnosti umístění lopatek správně za sebou a nevhodné konstrukci, která nebude

počítat s vírovou strukturou, dojde k podstatnému zhoršení efektivity turbíny. Jak je vidět, tak

vírové struktury nemají vliv jen na stabilitu budov a jejich konstrukci, ale i na efektivitu

strojů.

Obr.č.1. Pohled na bortící se chladící věže ve Ferrybridge r. 1965 [8]
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2.2 Cíl práce

Jak už bylo zmíněno v úvodu, práce se omezí na dvourozměrné proudění tekutiny

a řešení dvourozměrné problematiky vířivosti. Práce má uvést metodu rozkladu tenzoru

gradientu rychlosti a aplikovat tuto metodu na analytickém případu Lamb-Ossenova víru.

Dále má obsahovat CFD analýzu obtékání válce v režimu dvourozměrného nestacionárního

proudění, kde za válcem vznikne vírová Karmánova řada. Celá CFD analýza bude probíhat

v programu Ansys Fluent, z kterého se následně získají data, která budou použita v metodě

rozkladu tenzoru rychlosti. Bude posouzeno, zda se jedná o případ čistého smyku, případ

převládající smykové deformace nad rotací, případ převládající rotace nad smykovou

deformací nebo případ čisté rotace.
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3. Proudění
Proudění může být s časem neměnné (stacionární). Tento případ nastává

v momentě, kdy je rychlost proudící kapaliny s časem konstantní. Opačným případem je

rychlost měnící se s časovým průběhem - pak jde o proudění nestacionární. Proudění může

být vyšetřováno v 1D prostoru, kdy je rychlost závislá pouze jen na jedné prostorové veličině

(toto se pak uplatňuje u potrubních systémů), následně může být proudění vyšetřováno v 2D

prostoru, kdy je rychlost závislá na poloze rychlosti v rovině. Závisí na dvou rozměrových

veličinách polohy (např. osově symetrické úlohy) a dále proudění můžeme řešit v 3D

prostoru, kde rychlost závisí na třech rozměrových veličinách polohy.

3.1 Základní režimy proudění

3.1.1 Laminární režim proudění.

Laminární režim proudění je takový režim, který má tendenci se po jakémkoliv

vnesení nepravidelnosti nebo neuspořádanosti do systému vrátit zpět do původního stavu – lze

konstatovat, že daný systém tlumí poruchy. Pro rozeznání, zda jde o laminární režim

proudění, se používá porovnávací bezrozměrná veličina Reynoldsovo číslo, které popisuje

vztah mezi vazkými účinky a setrvačnými účinky. Například v trubici kruhového průřezu


[…]


Pro možnost vyhodnocení dat z programu Ansys fluent musela být zjištěna

hodnota periody vzniku vírů, která se zjistila ze vztahu pro bezrozměrné Strouhalové číslo

T=

=

=46,85 s. (5.5.1)

Po určení periody vzniku vírů je třeba zjistit velikost časového kroku, který byl doporučen

vedoucím bakalářské práce

=

=0,4685. (5.5.2)

Z dat byly získány velikosti rychlostí ve čtyřech bodech vzdálených od počátku

po 0,2m (Obr.č.17.).

Obr.č.17. Umístění bodů ve zkoumaném prostředí

Bylo definováno 5000 časových kroků. Jeden časový krok odpovídá, jak již bylo

vypočítáno, velikosti časového kroku 0,4685s dle rovnice (6.4.3). Průběhy rychlostí pro

jednotlivé body jsou znázorněny pro interval průtokového času (1200-1400s) a interval

časového kroku (2500-3000) oba případy jsou znázorněny v ustáleném stavu (Obr.č.18.).
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Obr.č.18. Na levé straně je závislost rychlosti na proudícím čase a na pravé straně je závislost rychlosti na časovém kroku

a)pro vzdálenost bodu 0,2m; b)pro vzdálenost bodu 0,4m; c)pro vzdálenost bodu 0,8m;d)pro vzdálenost

bodu 1,6m
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Z jednotlivých časových průběhů rychlostí lze získat hodnotu frekvence, která se

dá vyhodnotit např. pomocí FFT analýzy v programu Ansys Fluent. Teoretická frekvence

může být zjištěna ze vztahu Strouhalova čísla (6.5.3)

f=

. (5.5.3)

Jestliže platí podmínka podle rovnice (5.3.5), tak v soustavě převládá rotace a

nachází se zde i vír. Vzniklá vířivost pro obtékání válce je zobrazena na obrázku (Obr.č.19.),

kde daný obrázek je deformovaný kvůli přiblížení na danou vírovou strukturu. Vzniklá vírová

struktura je zobrazena jen pro malý úsek za válcem

Obr.č.19. Zobrazení vířivosti ve vírové struktuře pro obtékaný válec

Dále jde pro danou vírovou strukturu zobrazit reziduální část vířivosti

(viz Obr.č.20.). Obrázek je zde také deformovaný kvůli přiblížení na vírovou strukturu.
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Obr.č.20. Zobrazení reziduální vířivosti ve vírové struktuře pro obtékaný válec

Smyková část vířivosti se pak zobrazí v daném vírovém poli pro obtékaný válec

(dle Obr.č.21.), kde je daný obrázek opět deformovaný kvůli přiblížení na danou vírovou

strukturu.

Obr.č.21 Zobrazení smykové části vířivosti ve vírové struktuře pro obtékaný válec
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Smyková deformace je zobrazena ve vírovém poli pro daný válec (na Obr. č.22.).

Zobrazení obrázku je deformováno díky přiblížení na malou oblast za válcem.

Obr.č.22 Zobrazení smykové deformace ve vírové struktuře pro obtékaný válec

Na závěr je uveden obrázek (Obr.č.23.), který ukazuje vzniklou vírovou Karmánovu stezku,

z které jsou všechna data z numerické analýzy získána.

Obr.č.23. Vzniklá vítová řada zobrazena v rychlostním poliv programu Ansys Fluent
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6. Závěr
Na základě práce [4] a [6], byla popsána metoda rozkladu tenzoru gradientu

rychlosti pro dvourozměrné proudové pole. Jak už bylo naznačeno, tak vír může vzniknout

pouze v případě převládající rotace, což je patrné z grafického ztvárnění tohoto případu

v Obr.č.5.

Tato metoda byla aplikována na analytický případ Lamb-Ossenova víru. Pro tento

případ byl zobrazen vznik vířivosti, kde došlo k rozkladu vířivosti na reziduální část vířivosti

a smykovou část vířivosti. Velikost polí u reziduální vířivosti je značně větší než u smykové

části vířivosti a tudíž intenzita vírového pole je silná.

Kromě aplikace metody rozkladu tenzoru gradientu rychlosti na analytický případ

Lamb-Ossenova víru byla provedena CFD analýza pro proudění tekutiny kolem válce pro

dvourozměrné proudové pole. Úkolem této analýzy měl být vznik vírové Karmánovy řady za

válcem. K jejímu vzniku bylo nutné zvolit poměrně velký časový krok.

Ze získaných dat CFD analýzy byly následně vytvořeny průběhy rychlostí

v závislosti na časovém kroku a průtokovém čase. Dále byla provedena vizualizace vířivosti

pro vzniklou Karmánovu vírovou řadu a následně byla i rozložena na reziduální část vířivosti

a smykovou část vířivosti. Po vizualizaci těchto dvou částí vířivostí došlo k zjištění, že oblasti

smykové části vířivosti jsou podstatně větší než oblasti reziduální vířivosti. Je zřejmé, že zde

intenzita vírového pole je slabší.

Problematika vzniku vírů je v dnešní době neodmyslitelnou částí tvorby

technických konstrukcí. Jak již bylo naznačeno v motivaci, tak může mít velký vliv na

efektivitu stroje (např. turbíny) a nebo samotné použití této problematiky pro konstrukce

budov je velmi důležité z hlediska stability budov. Metoda rozkladu tenzoru rychlosti pro

dvourozměrné proudové pole zde přivádí poměrně jednoduché řešení vírových struktur, avšak

toto zjednodušení nese i nevýhodu.

Tato práce se omezovala pouze na řešení vírové struktury pro dvourozměrné

proudění, a proto by bylo zajímavé se pokusit o řešení vírové struktury v prostoru, které dále

popisuje práce [4]. Dále by bylo zajímavé se pokusit o řez vzniklé vírové struktury, který by

byl kolmý na vektor vířivosti.
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