1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Identifikace vírových struktur v Karmánově vírové stezce z dat z numerické
simulace

Jméno autora: Tomáš Hurský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Hyhlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce vyžadovala použití CFD programu a nastudování teoretických poznatků souvisejících s identifikací vírových struktur.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a svoji práci konzultoval s vedoucím.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student využil znalosti získané studiem a doplnil je studiem odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje kostrbaté formulace a to především v částech, kde autor vycházel z podkladů v angličtině.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studen samostatně vyhledával relevantní zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor bakalářské práce si osvojil metodu identifikace vírových struktur v dvourozměrném proudovém poli. Použitá metoda
je založena na tzv. reziduální vířivosti, která dovoluje identifikovat oblasti v nichž konají částice kontinua rotační pohyb.
Zmiňovaná metoda byla použita k identifikaci vírových struktur v Karmánově vírové stezce. Autor se seznámil s počítačovou
dynamikou tekutin a za použití komerčního programu ANSYS Fluent proved numerické řešení obtékání válce s cílem získat
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data využitelná pro samotnou identifikaci vírových struktur. V práci je kladen důraz především na popis metody identifikace
víru, na její otestování a na její použití k identifikaci vírů v Karmánově vírové stezce. V neposlední řadě je v práci obsažena
kapitola popisující několik režimů obtékání válce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor bakalářské práce splnil uložené zadání. Dále prokázal, že využívá poznatky získané v rámci studia a je
schopen řešit problémy v mechanice tekutin. Prokázal schopnost pracovat s podklady z literatury.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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